

# 正味財産増減計算書

令和 4年 4月 1日から令和 5年 3月31日まで

公益財団法人中山視覚福祉財団

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	[ 236,912,365]	[ 104,388,057]	[ 132,524,308]
基本財産受取配当金振替額	154,821,647	69,355,146	85,466,501
基本財産投資有価証券受贈益振替額	82,090,718	35,032,911	47,057,807
特定資産運用益	[ 36,269,929]	[ 14,609,888]	[ 21,660,041]
特定資産受取利息	138	1,026	△ 888
特定資産受取賃貸料	36,269,791	14,608,862	21,660,929
雑収益	[ 20,166,082]	[ 59,884,918]	[△ 39,718,836]
株券賃貸料	14,610,517	19,345,756	△ 4,735,239
受取利息	2,883	3,798	△ 915
雑収益	5,552,682	40,535,364	△ 34,982,682
経常収益計	293,348,376	178,882,863	114,465,513
(2) 経常費用			
事業費	[ 238,547,253]	[ 142,463,887]	[ 96,083,366]
役員報酬	1,500,000	1,500,000	0
給料手当	4,047,000	4,047,000	0
退職給付引当金繰入額	612,000	0	612,000
役員退職慰労引当金繰入額	630,000	630,000	0
法定福利費	884,040	850,857	33,183
福利厚生費	37,107	40,269	△ 3,162
旅費交通費	650,874	476,871	174,003
通信運搬費	525,371	390,099	135,272
減価償却費	104,655,705	46,540,709	58,114,996
消耗品費	2,703,311	31,511,027	△ 28,807,716
修繕費	0	19,800	△ 19,800
印刷製本費	0	140,156	△ 140,156
光熱水料費	8,568,852	5,591,229	2,977,623
賃借料	63,444	54,737	8,707
保険料	14,570	53,481	△ 38,911
租税公課	72,091,470	7,357,355	64,734,115
出向負担金	2,250,000	0	2,250,000
支払助成金	8,519,893	7,580,508	939,385
支払利息	3,006,874	3,658,803	△ 651,929
委託費	11,670,942	9,885,538	1,785,404
広告費	450,000	1,091,550	△ 641,550
業務委託費	9,951,460	4,831,458	5,120,002
雑費	5,714,340	16,212,440	△ 10,498,100
管理費	[ 35,912,524]	[ 27,232,859]	[ 8,679,665]
役員報酬	2,235,380	2,331,790	△ 96,410
給料手当	1,349,000	1,349,000	0
退職給付引当金繰入額	204,000	0	204,000

科 目	当年度	前年度	増 減
役員退職慰労引当金繰入額	810,000	710,000	100,000
法定福利費	294,684	283,617	11,067
福利厚生費	12,368	13,421	△ 1,053
会議費	977,489	1,033,163	△ 55,674
旅費交通費	505,286	196,645	308,641
通信運搬費	218,306	260,849	△ 42,543
減価償却費	12,824,103	5,586,547	7,237,556
消耗品費	383,156	986,075	△ 602,919
印刷製本費	17,050	77,864	△ 60,814
光熱水料費	1,329,681	918,686	410,995
賃借料	7,836	8,187	△ 351
保険料	0	4,025	△ 4,025
租税公課	8,386,587	1,523,545	6,863,042
出向負担金	750,000	0	750,000
支払寄付金	30,000	30,000	0
支払利息	1,670,481	1,850,756	△ 180,275
広告費	161,000	358,850	△ 197,850
諸会費	59,000	59,000	0
業務委託費	2,714,960	1,575,733	1,139,227
雑費	972,157	8,075,106	△ 7,102,949
経常費用計	274,459,777	169,696,746	104,763,031
評価損益等調整前当期経常増減額	18,888,599	9,186,117	9,702,482
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	18,888,599	9,186,117	9,702,482
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
固定資産売却益	[ 14,138,900]	[ 0]	[ 14,138,900]
建物売却益	14,138,900	0	14,138,900
経常外収益計	14,138,900	0	14,138,900
(2) 経常外費用			
固定資産売却損	[ 16,614,397]	[ 0]	[ 16,614,397]
土地売却損	16,614,397	0	16,614,397
経常外費用計	16,614,397	0	16,614,397
当期経常外増減額	△ 2,475,497	0	△ 2,475,497
税引前当期一般正味財産増減額	16,413,102	9,186,117	7,226,985
法人税等	[ 2,188,932]	[ 1,869,000]	[ 319,932]
当期一般正味財産増減額	14,224,170	7,317,117	6,907,053
一般正味財産期首残高	288,956,582	281,639,465	7,317,117
一般正味財産期末残高	303,180,752	288,956,582	14,224,170
II 指定正味財産増減の部			
基本財産受贈益	[ 0]	[ 2,897,000,000]	[△ 2,897,000,000]
基本財産投資有価証券受贈益	0	2,897,000,000	△ 2,897,000,000
基本財産運用益	[ 174,000,000]	[ 154,425,000]	[ 19,575,000]

科 目	当年度	前年度	増 減
基本財産受取配当金振替額	174,000,000	154,425,000	19,575,000
基本財産売却損	[ 0]	[ 32,526,410]	[△ 32,526,410]
基本財産投資有価証券売却損	0	32,526,410	△ 32,526,410
基本財産評価損益	[△ 678,600,000]	[△ 2,308,980,000]	[ 1,630,380,000]
基本財産投資有価証券評価損益	△ 678,600,000	△ 2,308,980,000	1,630,380,000
一般正味財産への振替額	[△ 236,912,365]	[△ 104,388,057]	[△ 132,524,308]
一般正味財産への振替額	(△ 236,912,365)	(△ 104,388,057)	(△ 132,524,308)
受取配当金	△ 236,912,365	△ 104,388,057	△ 132,524,308
当期指定正味財産増減額	△ 741,512,365	605,530,533	△ 1,347,042,898
指定正味財産期首残高	13,452,917,101	12,847,386,568	605,530,533
指定正味財産期末残高	12,711,404,736	13,452,917,101	△ 741,512,365
Ⅲ 正味財産期末残高	13,014,585,488	13,741,873,683	△ 727,288,195